
FAKULTY ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

Vědecko-umělecká rada 

5. 4. 2023 

 

 

THÁKUROVA 9  

166 34 PRAHA 6 

ČESKÁ REPUBLIKA  

 

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700 

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6 

Č. Ú. 19-5505650247/0100 

 

+420 224 356  228 

GABRIELA.THOMPSON@FA.CVUT.CZ 

WWW.FA.CVUT.CZ 

 

Zápis ze zasedání Vědecko-umělecké rady Fakulty architektury ČVUT v Praze  

 

Místo: Fakulta architektury ČVUT v Praze, Thákurova 9, místnost 152/153 a 111 

Datum: 5. dubna 2023 od 13 hodin  

 

Přítomni:  

Členové VUR FA ČVUT: prof. Ing. arch. Matúš Dulla, DrSc., doc. Ing. arch. Dalibor Hlaváček, Ph.D., 

Ing. arch. Pavel Hnilička, Dipl. NDS ETHZ in Architektur, prof. Ing. arch. Jan Jehlík, prof. akad. soch. 

Marián Karel, prof. Ing. arch. Michal Kohout, Ing. arch. Regina Loukotová, Ph.D., prof. doc. M.A. Jan 

Němeček, Ing. arch. MgA. Osamu Okamura, Ing. arch. Jiří Opočenský (dostavil se po bodu 1), doc. 

Ing. arch. Ivan Plicka, CSc., prof. Dr. Ing. Martin Pospíšil, Ph.D., doc. Dr. Ing. Alena Salašová, Ing. 

Zdeněk Sendler, prof. Ing. arch. Ján Stempel, prof. Ing. arch. Irena Šestáková, Ing. Pavel Štěpán, 

doc. Ing. arch. Jakub Vorel, Ph.D., prof. Ing. arch. Petr Vorlík, Ph.D. (dostavil se po bodu 3) 

Omluvení členové VUR FA ČVUT: prof. Dr. Ir. Henri Achten, Ph.D., Ing. arch. Naděžda Goryczková 

DrSc., doc. Ing. arch. Akad. arch. Jiří Klokočka, Mgr. Karel Ksandr, prof. Ing. Jiří Máca, CSc., prof. Dr. 

Ing. arch. Henrieta Moravčíková, prof. PhDr. PaedDr. Jindřich Vybíral, DSc., prof. Ing. arch. – ir. 

Zdeněk Zavřel, dr.h.c. 

 

 

Hosté: prof. PhDr. Petr Kratochvíl, CSc., doc. Ing. arch. Pavla Melková, Ph.D. 

 

Program: 

1. Úvod (13.00 hod., m. 152/153) 

2. Ustanovení prof. Ing. arch. Matúše Dully, DrSc. emeritním profesorem ČVUT v Praze 

3. Projednání výročních zpráv doktorských studijních programů za rok 2022  

4. Schválení člena komisí pro státní závěrečné zkoušky 

5. Inaugurační přednáška doc. Ing. arch. Pavly Melkové, Ph.D. (14.00, m. 111) 

6. Různé 

 

Děkan D. Hlaváček navrhnul v průběhu jednání změnu pořadí bodů po bodu 3 programu takto:  

4. Různé 

5. Inaugurační přednáška doc. Ing. arch. Pavly Melkové, Ph.D.  

6. Schválení člena komisí pro státní závěrečné zkoušky 

 

 



 

 

Strana 2/5 

THÁKUROVA 9  

166 34 PRAHA 6 

ČESKÁ REPUBLIKA  

 

+420 224 356 228 

GABRIELA.THOMPSON@FA.CVUT.CZ 

WWW.FA.CVUT.CZ 

 

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700 

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6 

Č. Ú. 19-5505650247/0100 

 

  

1. Úvod 

Děkan FA D. Hlaváček zahájil jednání Vědecko-umělecké rady (VUR). Poděkoval prof. Ing. 

Vladimíru Kočí, Ph.D., MBA, který radu opustil z časových důvodů, a Ing. arch. MArch Janu 

Kristkovi, PhD. za jejich práci ve VUR. Děkan přivítal nového člena VUR Ing. arch. Pavla Hniličku, 

Dipl. NDS ETHZ in Architektur. K programu zasedání neměl nikdo ze členů a členek VUR doplňující 

připomínky. Zápis z předchozího zasedání VUR FA dne 1. 2. 2023 byl schválen bez připomínek: 

15-0-0 (pro-proti-zdržel se). 

 

2. Ustanovení prof. Ing. arch. Matúše Dully, DrSc. emeritním profesorem ČVUT v Praze 

Děkan D. Hlaváček přednesl zdůvodnění podaného návrhu prof. Matúše Dully na čestný titul 

emeritního profesora. Uvedl, že titul je oceněním nejenom pedagogické, vědecké a publikační 

činnosti prof. M. Dully, ale především jeho morální integrity a přínosu Fakultě architektury, oboru 

a společnosti. Součástí podkladů pro návrh je dokument Vymezení práv a povinností emeritního 

profesora a podmínek jeho působení na FA, CV a souhlas prof. M. Dully s ustanovením.    

Za dohledu dvou skrutátorů: prof. J. Stempela a Ing. arch. J. Opočenského proběhlo tajné 

hlasování. Hlasování bylo přítomno 15 členů VUR. Výsledek hlasování byl: 15-0-0 (pro – proti – 

zdržel se).  

VUR FA schválila ustanovení prof. Ing. arch. Matúše Dully, DrSc. emeritním profesorem ČVUT 

v Praze. 

 

3. Projednání výročních zpráv doktorských studijních programů za rok 2022 

Prof. M. Kohout předseda oborové rady studijního programu Architektura a urbanismus seznámil 

VUR s obsahem výroční zprávy doktorského programu Architektura a urbanismus.  

Prof. M. Karel předseda oborové rady studijního programu Design informoval VUR o výroční 

zprávě doktorského programu Design. 

VUR FA projednala výroční zprávy doktorských studijních programů Architektura a 

urbanismus a Design za rok 2022. 

 

Následovala diskuse k financování doktorandů. Doc. Salašová vyzvala ke spolupráci VŠ 

s podobným zaměřením v rámci odborných panelů v oblasti výstupů Modulu 1 a Modulu 3 

Metodiky 17+.  

 

4. Různé 

Děkan D. Hlaváček navrhl zrušení hodnocení tříčlenné hodnotící komise habilitační a inaugurační 



 

 

Strana 3/5 

THÁKUROVA 9  

166 34 PRAHA 6 

ČESKÁ REPUBLIKA  

 

+420 224 356 228 

GABRIELA.THOMPSON@FA.CVUT.CZ 

WWW.FA.CVUT.CZ 

 

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700 

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6 

Č. Ú. 19-5505650247/0100 

 

přednášky v rámci zasedání VUR. Dále vyzval členy VUR k diskusi, zda mají být u neveřejné 

diskuse VUR oponenti a členové habilitačních komisí a komisí jmenovacího řízení. Prof. Pospíšil 

vysvětlil důvod, proč v minulosti komise pro hodnocení přednášky vznikla, tedy že členové VUR 

dříve nebyli přítomni na přednášce.  

Vzhledem k tomu, že je nyní přednáška uchazeče či uchazečky v rámci veřejné části zasedání 

VUR, shodli se členové a členky VUR, že pro přednášky už nebudou voleny hodnotící komise.  VUR 

se také shodla na souhlasu s přítomností členů komisí habilitačních a jmenovacích řízení a 

přítomností oponentů na neveřejné části zasedání VUR. 

 

5. Inaugurační přednáška doc. Ing. arch. Pavly Melkové, Ph.D. (14.00, m. 111) 

Obor: Architektura 

Téma inaugurační profesorské přednášky: „Role architektury v současné společnosti“ 

Předseda hodnotící komise: prof. PhDr. Petr Kratochvíl, CSc. 

Členové komise:  prof. Ing. arch. Petr Pelčák 

prof. Ing. arch. Ján Stempel 

prof. Ing. Mgr. akad. arch. Petr Hájek 

doc. Ing. arch. Nina Bartošová, Ph.D. 

 

Děkan FA D. Hlaváček zahájil veřejnou část jednání Vědecko-umělecké rady (VUR). Představil 

uchazečku a její pedagogickou, publikační a realizační činnost. Zdůraznil její spolupráci s 

Columbijskou univerzitou, činnost v IPR a architektonické realizace i jejich ocenění. Vyzval 

předsedu komise jmenovacího řízení prof. P. Kratochvíla o přednesení stanoviska komise. Prof. 

Kratochvíl shrnul obsah zápisu hodnotící komise. Z publikací zdůraznil zejména ty, které se 

věnují veřejnému prostoru a fenomenologickému vnímání architektury, z realizací úpravy 

veřejných prostorů, rekonstrukce a tvorbu památných míst. Prof. Kratochvíl vyjádřil doporučení 

komise ke jmenování doc. P. Melkové profesorkou v oboru Architektura na základě 

jednomyslného výsledku tajného hlasování komise všemi pěti hlasy členů pro jmenování.  

 

Doc. Ing. arch. Pavla Melková, Ph.D. přednesla inaugurační přednášku na téma „Role 

architektury v současné společnosti.“ 

Inaugurační přednáška byla srozumitelně strukturována v blocích: teorie, legislativa, činnost v 

institucích a architektonické dílo. Pro každou svou aktivitu uchazečka vždy na závěr shrnula její 

dopad v tuzemsku i v zahraničí, odbornou reflexi i reakce širší veřejnosti. 

V úvodu uchazečka popsala svůj přístup ke sledování vztahů architektury a prostředí, „co 

architektura způsobuje“ a jak je toto formování prostředí zachyceno teorií v obecné rovině i v 



 

 

Strana 4/5 

THÁKUROVA 9  

166 34 PRAHA 6 

ČESKÁ REPUBLIKA  

 

+420 224 356 228 

GABRIELA.THOMPSON@FA.CVUT.CZ 

WWW.FA.CVUT.CZ 

 

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700 

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6 

Č. Ú. 19-5505650247/0100 

 

praktickém díle uchazečky. V souvislosti s tématem přednášky rozvedla zejména obsah knihy a 

výstavy Architektura reciprocity, knihy Živá památka, a Ročenky české architektury se 

zaměřením na „architekturu péče“. V dalším bloku uchazečka popsala svůj přístup k výuce a 

zejména myšlenku, že studenti architektury se musí už v průběhu studia naučit formulovat nejen 

popisné a technické texty, ale také interpretovat své a cizí dílo, a naučit se způsob, jak 

komunikovat architekturu přes myšlenky a záměry v ní obsažené. Podrobněji rozvedla i své 

aktivity a vznik metodických pokynů na půdě Kanceláře veřejného prostoru. V závěrečném bloku 

se uchazečka věnovala architektonickému dílu ateliéru MCA, konceptu a myšlenkám otištěným 

do realizací a reakcím na ně. Přednes a prezentace měly příjemnou, stravitelnou formu, přičemž 

však uchazečka kladla značný důraz i na hlubší smysl architektury a přínos sledovaných a 

architekturou do světa otištěných myšlenek. 

V diskusi po přednášce se otevřelo téma vztahů koncepční práce architekta a osoby klienta, 

zejména otázky související s formulováním zadání a s potřebou architekta do tohoto procesu 

aktivně vstupovat či jakým jazykem komunikovat. Uchazečka na všechny dotazy přesvědčivě 

odpověděla. 

 

Děkan D. Hlaváček uzavřel veřejnou část jednání VUR a započala neveřejná rozprava v místnosti 

152/153. Za dohledu dvou skrutátorů: prof. J. Stempela a Ing. arch. J. Opočenského proběhlo 

tajné hlasování.  

Počet členů VUR oprávněných k hlasování 20. Hlasování bylo přítomno 17 členů VUR s výsledkem: 

12 pro, 2 proti, 3 hlasy neplatné. 

Přijaté usnesení: Návrh na jmenování profesorkou obdržel potřebný počet hlasů. VUR pověřuje 

děkana fakulty odesláním návrhu společně s patřičnými dokumenty dle § 74, odst. 6 zákona 

111/1998 rektorovi ČVUT. 

 

6. Schválení člena komisí pro státní závěrečné zkoušky 

Prof. J. Jehlík seznámil VUR s navrženým členem komise pro státní závěrečné zkoušky Ing. arch. 

Tomášem Zmekem. Životopis arch. Zmeka byl zaslán s předstihem všem členům VUR. Za dohledu 

dvou skrutátorů prof. J. Stempela a Ing. arch. J. Opočenského proběhlo tajné hlasování. Počet 

členů VUR oprávněných k hlasování 20. Hlasování bylo přítomno 17 členů VUR s výsledkem: 17-

0-0 (pro – proti – zdržel se).  

Přijaté usnesení: Člen komise pro státní závěrečné zkoušky Ing. arch. Tomáš Zmek byl VUR FA 

schválen.  

 

Děkan D. Hlaváček závěrem poděkoval všem členům VUR FA za účast na jednání Vědecko-



 

 

Strana 5/5 

THÁKUROVA 9  

166 34 PRAHA 6 

ČESKÁ REPUBLIKA  

 

+420 224 356 228 

GABRIELA.THOMPSON@FA.CVUT.CZ 

WWW.FA.CVUT.CZ 

 

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700 

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6 

Č. Ú. 19-5505650247/0100 

 

umělecké rady a zasedání ukončil. 

 

 

 

 

Dne 5. dubna 2023 zapsala Gabriela Thompson. 

Oddělení pro vědu, výzkum a uměleckou činnost 


